

平成22年度収支決算  
財務諸表

①貸借対照表

平成23年3月31日現在

財団法人岡山県郷土文化財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	2,921,359	3,153,225	△ 231,866
預金	70,230,568	192,905,196	△ 122,674,628
振替貯金	825,932	634,042	191,890
定期預金			
有価証券	138,456,639	234,056,028	△ 95,599,389
未収収益	1,569,000	1,569,000	
未収金	5,594,719	5,382,964	211,755
中退共		17,916,620	△ 17,916,620
立替金	102,355	103,352	△ 997
仮払金			
流動資産合計	219,700,572	455,720,427	△ 236,019,855
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	855,480,000	855,280,000	200,000
定期預金			
基本財産合計	855,480,000	855,280,000	200,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	99,789,920		99,789,920
特定資産合計	99,789,920		99,789,920
(2) その他固定資産			
建物			
器具備品	85,032	130,690	△ 45,658
美術品(郷土画家秀作)	13,148,000	13,148,000	
文化財	48,967,850	48,953,150	14,700
その他固定資産合計	62,200,882	62,231,840	△ 30,958
固定資産合計	1,017,470,802	917,511,840	99,958,962
資産合計	1,237,171,374	1,373,232,267	△ 136,060,893
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	40,587,348	54,070,332	△ 13,482,984
預り金	56,497	284,179	△ 227,682
仮受金		210	△ 210
流動負債合計	40,643,845	54,354,721	△ 13,710,876
2. 固定負債			
退職給付引当金	99,789,920	84,845,111	14,944,809
固定負債合計	99,789,920	84,845,111	14,944,809
負債合計	140,433,765	139,199,832	1,233,933
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	1,096,737,609	1,234,032,435	△ 137,294,826
(うち基本財産への充当額)	(855,480,000)	(855,280,000)	200,000
正味財産合計	1,096,737,609	1,234,032,435	△ 137,294,826
負債及び正味財産合計	1,237,171,374	1,373,232,267	△ 136,060,893

## ② 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

財団法人岡山県郷土文化財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	28,639,710	22,147,791	6,491,919
基本財産運用益	28,639,710	22,147,791	6,491,919
受取会費	3,759,000	4,540,000	△ 781,000
受取会費	3,759,000	4,540,000	△ 781,000
事業収益	358,967,040	350,927,181	8,039,859
内田百閒文学賞受託収益	6,718,397	2,873,510	3,844,887
印刷物等頒布収益	1,287,212	715,576	571,636
催事収益	2,401,775	2,596,915	△ 195,140
後楽園受託収益	232,864,500	223,426,695	9,437,805
後楽園催事収益	3,285,980	3,798,915	△ 512,935
お庭育ち運営収益	100,550	64,900	35,650
古陶館運営収益	1,567,880	1,792,080	△ 224,200
自然保護センター受託収益	28,296,000	28,683,000	△ 387,000
丹頂野外行動調査事業収益	2,252,938	1,519,000	733,938
冬季丹頂野外行動調査事業収益		1,099,865	△ 1,099,865
丹頂韓国現地指導収益		119,322	△ 119,322
出向職員人件費収益	26,973,843	31,019,821	△ 4,045,978
犬養木堂記念館管理運営収益	29,559,367	29,559,570	△ 203
岡崎嘉平太記念館管理運営収益	23,658,598	23,658,012	586
受取交付金等	9,950,088	9,732,462	217,626
受取岡山県交付金	9,950,088	9,732,462	217,626
受取助成金			
受取寄附金	4,397,652	154,072	4,243,580
受取基本財産寄附金	200,000	154,072	45,928
受取運用財産寄附金	4,197,652		4,197,652
雑収益	10,398,629	13,345,455	△ 2,946,826
受取利息	9,098,540	12,554,212	△ 3,455,672
公租公課還付金	1,287,604	745,253	542,351
雑収益	12,485	45,990	△ 33,505
経常収益計	416,112,119	400,846,961	15,265,158
(2) 経常費用			
事業費	379,467,818	363,147,078	16,320,740
給料手当	100,757,592	100,894,952	△ 137,360
臨時雇賃金	16,446,187	13,698,078	2,748,109
退職給付費用	11,674,311	14,345,766	△ 2,671,455
福利厚生費	15,868,082	14,940,276	927,806
会議費	226,688		226,688
旅費交通費	1,651,571	2,739,078	△ 1,087,507
通信運搬費	4,791,620	4,818,067	△ 26,447
減価償却費	28,095	45,314	△ 17,219
消耗什器備品費	677,460	4,720,007	△ 4,042,547
消耗品費	22,240,797	21,284,684	956,113
修繕費	18,486,778	21,713,488	△ 3,226,710
印刷製本費	13,593,812	14,189,094	△ 595,282
燃料費	336,153	305,612	30,541
光熱水料費	11,105,732	10,142,947	962,785
賃借料	7,445,266	7,095,250	350,016
保険料	736,106	689,336	46,770

# 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

財団法人岡山県郷土文化財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
諸謝金	10,668,169	5,516,976	5,151,193
租税公課	6,192,454	5,913,553	278,901
支払負担金	1,626,428	1,581,584	44,844
委託費	133,060,198	116,920,204	16,139,994
図書新聞費	1,068,027	699,146	368,881
支払手数料	758,729	856,584	△ 97,855
固定資産除却損	17,563	12,082	5,481
雑費	10,000	25,000	△ 15,000
<b>管理費</b>	<b>29,314,004</b>	<b>30,221,330</b>	<b>△ 907,326</b>
給料手当	18,025,746	18,609,252	△ 583,506
臨時雇賃金		579,260	△ 579,260
退職給付費用	3,058,898	2,679,433	379,465
福利厚生費	2,566,645	2,783,945	△ 217,300
会議費	223,987	195,435	28,552
旅費交通費	66,910	110,960	△ 44,050
通信運搬費	375,779	410,200	△ 34,421
減価償却費			
消耗什器備品費			
消耗品費	36,540	616,886	△ 580,346
修繕費	45,480	36,225	9,255
印刷製本費		190	△ 190
燃料費	38,857	26,837	12,020
光熱水料費			
賃借料	978,338	1,196,591	△ 218,253
保険料	60,800	67,080	△ 6,280
諸謝金	243,333	295,555	△ 52,222
租税公課	71,000	71,800	△ 800
支払負担金	2,248,410	2,044,480	203,930
委託費		3,040	△ 3,040
図書新聞費	275,052	335,131	△ 60,079
支払手数料	132,940	139,030	△ 6,090
有価証券取引手数料	775,289		775,289
雑費	90,000	20,000	70,000
<b>経常費用計</b>	<b>408,781,822</b>	<b>393,368,408</b>	<b>15,413,414</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	7,330,297	7,478,553	△ 148,256
有価証券評価損益等	△ 144,625,123		△ 144,625,123
当期経常増減額	△ 137,294,826	7,478,553	△ 144,773,379
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 137,294,826	7,478,553	△ 144,773,379
一般正味財産期首残高	1,234,032,435	1,226,553,882	7,478,553
一般正味財産期末残高	1,096,737,609	1,234,032,435	△ 137,294,826
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額			
一般指定財産期首残高			
一般指定財産期末残高			
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>1,096,737,609</b>	<b>1,234,032,435</b>	<b>△ 137,294,826</b>